
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

N. 207 del 23/10/2025  

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITÀ 
ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO (CQAP) PER GLI ANNI 2025 - 2027

L'anno duemilaventicinque il giorno ventitre del mese di Ottobre alle ore 09:30 nella 
Sala Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente
MESINI MATTEO Sindaco SI
LENZOTTI SERENA Vice Sindaco SI
FERRARI FEDERICO Assessore SI
PENNACCHIA MARIA RAFFAELLA Assessore SI
SAVIGNI MARIA Assessore NO
BACCARANI ANDREA Assessore SI
ZILIOLI DAVID Assessore SI

Presenti: 6 Assenti: 1

Assiste il Il Segretario Generale Maria Assunta Manco
Assume la Presidenza Matteo Mesini 
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato.



-2-

N. 207 del 23/10/2025
(Proposta n. 236 )

NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITÀ ARCHITETTONICA E IL 
PAESAGGIO (CQAP) PER GLI ANNI 2025 - 2027

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
l'art.6 della vigente Legge Regionale n.15 del 30 luglio 2013 prevede che “..1. I 
Comuni istituiscono, in forma singola ovvero in forma associata negli ambiti ottimali 
di cui all'articolo 6 della legge regionale n.21 del 2012, la Commissione per la 
qualità architettonica e il paesaggio, quale organo consultivo cui spetta 
l'emanazione di pareri, obbligatori e non vincolanti, in ordine agli aspetti compositivi 
ed architettonici degli interventi ed al loro inserimento nel contesto urbano, 
paesaggistico e ambientale”;
la Delibera di Giunta della Regione Emilia – Romagna n. 1676 del 20/10/2008 ha 
considerato il ruolo di grande rilievo tecnico – scientifico ricoperto dalla 
Commissione per la qualità architettonica e il paesaggio, ed ha dettato direttive 
vincolanti ai Comuni in ordine alle procedure di selezione dei componenti della 
Commissione per la qualità architettonica e il paesaggio ed ai requisiti minimi 
obbligatori dei candidati;
l’art. 89 (composizione, compiti e modalità di funzionamento dello Sportello Unico 
per l’Edilizia e della Commissione per la qualità architettonica e il paesaggio) del 
Regolamento Urbanistico Edilizio in vigore, approvato con Deliberazione Consiliare 
n. 44 del 28/10/2019 , ha recepito le suddette direttive regionali e dettato nuove 
disposizioni per la composizione, le modalità di nomina ed i compiti della 
Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio del Comune di Sassuolo;
l’articolo di cui sopra prevede che la C.Q.A.P. sia composta di 5 membri effettivi 
esterni all’amministrazione. I componenti sono scelti a seguito di Bando ad evidenza 
pubblica, approvato dalla Giunta Comunale, contenente i requisiti minimi necessari 
per essere ammessi alla selezione ed i criteri di valutazione. Un’apposita 
Commissione, nominata successivamente dalla Giunta Comunale, redigerà una 
graduatoria sulla base di curricula e di documentati titoli preferenziali tra i candidati 
risultati idonei che dovrà essere seguita per la nomina dei componenti, anche per 
successive sostituzioni, fino al termine di durata della C.Q.A.P.;
con delibera di Giunta Comunale  n. 28 del 06/03/2025, sono stati approvati gli 
indirizzi e i criteri di valutazione per la selezione dei cinque  candidati esperti di cui 
al comma 9  dell’art. 89 del Regolamento Urbanistico Edilizio, da effettuarsi sulla 
base dei titoli e referenze professionali dagli stessi indicati nelle documentazioni 
curriculari allegate alle domande; 
con  determina n.  253 del 19/05/2025   si è proceduto all’indizione della procedura  
ad evidenza pubblica finalizzata alla nomina dei 5 (cinque) componenti effettivi 
esterni all’amministrazione della Commissione per la Qualità Architettonica e il 
Paesaggio (CQAP) il Servizio  per il triennio 2025-2027, approvando lo schema di 
avviso pubblico e il modello per la presentazione di autocandidatura;
dato atto che l’avviso di selezione di cui sopra è stato pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune di Sassuolo al numero 645 dal 21/05/2025 al 26/06/2025 (termine di 
presentazione delle candidature), ed è stato trasmesso agli Ordini degli Architetti, 
degli Ingegneri, dei Geologi, dei Dottori Agronomi e Forestali, al Collegio dei 
Geometri e dei Periti Industriali, delle Province di Modena, Reggio Emilia e Bologna,  
per una maggiore informazione e divulgazione;
con delibera della Giunta Comunale n. 129 del 03/07/2025  è stata nominata la 
Commissione di selezione dei curricula per la formazione della graduatoria;



-3-

la selezione, prevede la nomina di n. 5 componenti di cui n. 3 componenti  esperti in 
pianificazione e gestione del territorio e del paesaggio -  tutela dei beni architettonici 
e culturali -  scienze geologiche, naturali, geografiche, ambientali, agrarie e forestali 
(profilo A)  nonché  n. 2 componenti esperti di progettazione edilizia e urbanistica 
(profilo B);

dato atto che a seguito della pubblicazione del suddetto avviso sono pervenute, entro i 
termini, n. 29  (ventinove) istanze di autocandidatura;

richiamati nel merito i verbali del 29/09/2025, prot. interno n. 48954/2025, del 
30/9/2025 prot. interno n. 48956/2025  e dell’01/10/2025  prot.  interno 48960/2025 e 
relativi allegati, sottoscritti dai componenti della Commissione di valutazione della 
documentazione prodotta dai candidati, nei quali è stata formulata una graduatoria 
distinta tra profili A) e B) (di cui  all’allegato A e allegato B), dopo aver accertato il 
possesso dei requisiti di idoneità richiesti e valutato le specifiche professionalità atte a 
garantire un adeguato contributo alle valutazioni per le diverse competenze espresse 
da rendersi nelle materie e sugli interventi previsti dal RUE;

considerato che si ritiene che le figure come individuate dalla Commissione Tecnica 
Interna (come da Allegato C), risultano idonee a ricoprire il ruolo richiesto, in quanto in 
possesso di comprovati requisiti e di un’adeguata esperienza professionale, funzionali 
all’efficace svolgimento delle attività attribuite alla Commissione per la Qualità 
Architettonica e del Paesaggio (CQAP). La selezione effettuata, a seguito riportata, è 
pertanto coerente con gli indirizzi dell’attuale Amministrazione comunale:

profilo A
A1 Ing. / Arch. Lelli Pier Giorgio
A2 Arch. Calanca Davide
A3 geologo Dallari Pier Luigi

profilo B
B Ing. Teneggi Roberto
B Arch. Villa Lorenzo

visto che l’art. 89 del RUE prevede che in caso di dimissioni, decadenza, revoca o 
morte di uno o più dei componenti, la giunta Comunale proceda alla relativa 
sostituzione, anche attingendo dalla graduatoria in essere;

ritenuto, di approvare le risultante dei verbali di cui sopra, nonché  le graduatorie profilo 
A (Allegato A)  e Profilo B Allegato B e finale (Allegato C)  redatte dalla commissione e 
di autorizzare sin da ora il Direttore del Settore II “ambiente e Territorio”, a provvedere, 
in caso di dimissioni, decadenza, revoca o morte di uno o più dei componenti, alla 
nomina con proprio atto dei sostituti, attingendo a scalare alle rispettive  graduatorie 
per il profilo A) e per il profilo B);

dato atto che il compenso forfettario così come stabilito nel bando ammonta ad un 
gettone di presenza pari ad € 34,17 omnicomprensivi a seduta, quindi comprensivi 
delle imposte, oneri previdenziali e quant'altro debba gravare sui compensi percepiti 
dai componenti, per effetto del regime fiscale e previdenziale cui sono sottoposti; 

richiamate:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 18/12/2024, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 18/12/2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027, con i relativi allegati;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 267 del 19/12/2024 con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 



-4-

ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al 
raggiungimento dei programmi e degli obiettivi;

visto il parere favorevole del Direttore del Settore II Ambiente e Territorio espresso in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 

considerato che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate” esprime il parere favorevole di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 
267;

all’unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge

DELIBERA

1. per i motivi espressi in narrativa, di approvare i seguenti verbali (primo verbale 
del 29/09/2025 prot.  interno n 48954/2025 – secondo verbale del 30/09/2025 
prot. interno n. 48956/2025  – terzo verbale dell’01/10/2025 prot. interno n. 
48960/2025)   e relativi allegati  (allegato 1 al verbale del 29/09/2025 Avviso 
pubblico; allegato 2 al verbale del 29/09/2025 Tabella generale candidature; 
allegato A al verbale del 30/09/2025; allegato B al verbale del 01/10/2025; 
allegato C al verbale del 01/10/2025)  dei lavori della commissione giudicatrice 
interna per la valutazione delle candidature a far parte della Commissione per 
la Qualità Architettonica e il Paesaggio (CQAP), riportanti  le graduatorie; 

2. di attingere dalle suddette graduatorie, che hanno tenuto conto delle 
professionalità dei candidati come si desumono dall'analisi dei rispettivi 
curricula, precedentemente visionati dalla Giunta, e di nominare la 
Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio ai sensi dell'art. 89 del 
vigente RUE così composta:

per il profilo A
A1 Ing./Arch. Lelli Pier Giorgio
A2 Arch. Calanca Davide
A3 geologo Dallari Pier Luigi

per il profilo B
B Ing. Teneggi Roberto
B Arch. Villa Lorenzo

3. di autorizzare, sin da ora, il Direttore del Settore II “Ambiente e Territorio”, a 
provvedere, in caso di dimissioni, decadenza, revoca di uno o più dei 
componenti, alla nomina con proprio atto dei sostituti, attingendo a scalare alle 
rispettive  graduatorie per il profilo A) e per il profilo B);

4. di dare atto che il compenso forfettario così come stabilito nella Delibera di 
Giunta n. 12/2020 e  nel bando ammonta ad € 34,17 omnicomprensivi a seduta, 
quindi comprensivi delle imposte, oneri previdenziali e quant'altro debba 
gravare sui compensi percepiti dai componenti, per effetto del regime fiscale e 
previdenziale cui sono sottoposti; 

5. di dare atto che le somme necessarie a finanziare la spesa di cui al precedente 
punto sono state previste nel bilancio preventivo 2025-2027 alla voce 
01111.03.38  e saranno impegnate con successivo atto dirigenziale; 



-5-

6. di subordinare l'effettivo esercizio dei compiti richiesti come componente della 
Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio all'accertamento dei 
requisiti previsti per legge;

7. di trasmettere il presente atto al Responsabile del procedimento al fine di 
procedere all’adozione di ogni successivo atto connesso con la procedura in 
parola;

8. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 
all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267;

ed, inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione

DELIBERA

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con separata ed unanime 
votazione palese per l’urgenza di consentire il funzionamento della nuova 
commissione.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 23/10/2025

della quale si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale.

Il Sindaco
 Matteo Mesini

Atto firmato digitalmente

Il Il Segretario Generale
 Maria Assunta Manco

Atto firmato digitalmente


